
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
Processo Administrativo Nº 000593/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 08/02/2022 16:12:13

14/02/2022 15:50:34    CADASTRO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
14/02/2022 16:09:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
21/02/2022 16:24:55    CADASTRO DE PROPOSTA    IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME
21/02/2022 16:28:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME
21/02/2022 17:14:21    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
22/02/2022 11:01:33    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
22/02/2022 11:07:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
22/02/2022 14:53:22    CADASTRO DE PROPOSTA    GAMA VEICULOS LTDA
22/02/2022 14:54:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GAMA VEICULOS LTDA
22/02/2022 15:18:18    CADASTRO DE PROPOSTA    CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA
22/02/2022 15:31:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA
22/02/2022 15:55:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
23/02/2022 09:04:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
23/02/2022 09:05:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 007/2022
23/02/2022 09:05:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances!
23/02/2022 09:05:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital. 
23/02/2022 09:05:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 09/02/2022, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
06, no Diário Oficial dos Municípios, página 67, edição n° 1.953, e no Quadro de Publicações desta Prefeitura, sob o protocolo nº. 
037/2022.
23/02/2022 09:06:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
23/02/2022 09:19:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
23/02/2022 09:19:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO!
23/02/2022 09:19:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será reaberta a sessão do Pregão Eletrônico nº 007/2022, no dia 24 de fevereiro de 2022, as 
14h30min, onde será declarado o(s) vencedor(es), por Lote e, será dado prosseguimento as demais fases do certame.
23/02/2022 09:20:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 24 de fevereiro de 2022, as 14h30min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
23/02/2022 09:20:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 23 de fevereiro de 2022, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
23/02/2022 09:20:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
23/02/2022 09:20:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 24/02/2022 15:01:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  032 38.428.119/0001-32 78.990,00 76.000,00 Sim

2 GAMA VEICULOS LTDA  015 06.213.517/0001-45 78.000,00 76.750,00 Não

3 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  097 32.426.859/0001-53 78.990,00 76.780,00 Sim

4 CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA  040 39.606.986/0001-83 78.990,00 77.880,00 Sim

5 IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME  089 30.105.413/0001-00 78.990,00 77.890,00 Não

6 PEDRAGON AUTOS LTDA  095 03.935.826/0001-30 85.590,00 81.990,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

08/02/2022 16:12:12    PUBLICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - AUTOMÓVEL DE PASSAGEIROSnovo, do ano atual com capacidade para 05(cinco) passageiros, 
04 (quatro) portas laterais e 01(uma) traseira, motor: 1.0, 0,8 vÁlvulas, 66cv, motor bicombustÍvel, possuindo 

direÇÃo hidrÁulica, freios abs, airbag dupl

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: AUTOMÓVEL DE PASSAGEIROS NOVO, DO ANO ATUAL COM CAPACIDADE PARA 05(CINCO) PASSAGEIROS, 04 
(QUATRO) PORTAS LATERAIS E 01(UMA) TRASEIRA, MOTOR: 1.0, 0,8 VÁLVULAS, 66CV, MOTOR BICOMBUSTÍVEL, 
POSSUINDO DIREÇÃO HIDRÁULICA, FREIOS ABS, AIRBAG DUPLO, AR CONDICIONADO, PNEUS E RODAS ORIGINAIS DE 
FÁBRICA COM SOBRESSALENTE. TRANSMISSÃO MANUAL DE 05 (CINCO) MARCHAS A FRENTE E 01 (UMA) RÉ. TRIO 
ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME); DISTÂNCIA ENTRE OS EIXOS NO MÍNIMO DE 2.370 MM, VEÍCULO NA COR BRANCA, 
COM PROTETOR DE CÁRTER. RADIO MODELO DE FÁBRICA. JOGO DE TAPETES INCLUSOS. COM PROTETOR PARA 
ASSOALHO. EM MATERIAL COURVIN AUTOMOTIVO, ACABAMENTO COM NAPINHA DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE 
NA COR CINZA GRAFITE. COM INSULFILME INSTALADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES E DEMAIS 
ACESSÓRIOS QUE ATENDEM O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO. VEÍCULO EMPLACADO EM NOME DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITARANA-ES ? CNPJ: 14.492.062.0001-72, E COM TANQUE CHEIO. GARANTIA TOTAL DO VEÍCULO: 
MÍNIMO DE UM ANO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 76.000,00 Valor Total: 76.000,00

Marca: RENAULT Modelo: KWID ZEN

24/02/2022 14:30:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Licitantes!
24/02/2022 14:30:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 23 de fevereiro de 2022, por meio do 
Chat da Plataforma da BLLCompras, bem como pelos e-mails cadastrados, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 
007/2022. 
24/02/2022 14:30:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA, a empresa VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA, no lote 01, por ter atendido todas as exigências 
previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
24/02/2022 14:30:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
24/02/2022 14:30:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
24/02/2022 14:30:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
24/02/2022 15:01:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes, encerra-se a fase.

2 de 4Gerado em: 24/02/2022 15:01:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



09/02/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/02/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/02/2022 09:07:02    DISPUTA    

23/02/2022 09:07:02    LANCE    CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA (PARTICIPANTE 040) 78.990,00

23/02/2022 09:07:02    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 78.990,00

23/02/2022 09:07:02    LANCE    IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME (PARTICIPANTE 089) 78.990,00

23/02/2022 09:07:02    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 85.590,00

23/02/2022 09:07:02    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 78.990,00

23/02/2022 09:07:02    LANCE    GAMA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 78.000,00

23/02/2022 09:07:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
23/02/2022 09:07:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
23/02/2022 09:07:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
23/02/2022 09:07:34    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 77.999,99

23/02/2022 09:09:32    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 77.900,00

23/02/2022 09:10:44    LANCE    IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME (PARTICIPANTE 089) 77.890,00

23/02/2022 09:11:13    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 77.889,00

23/02/2022 09:13:08    LANCE    CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA (PARTICIPANTE 040) 77.880,00

23/02/2022 09:13:22    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 77.500,00

23/02/2022 09:13:26    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 77.850,00

23/02/2022 09:13:28    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 81.990,00

23/02/2022 09:13:49    LANCE    GAMA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 77.200,00

23/02/2022 09:14:04    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 77.000,00

23/02/2022 09:14:28    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 76.900,00

23/02/2022 09:14:41    LANCE    GAMA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 76.850,00

23/02/2022 09:15:05    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 76.895,00

23/02/2022 09:15:05    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

23/02/2022 09:15:20    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 76.800,00

23/02/2022 09:15:52    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 76.849,00

23/02/2022 09:16:25    LANCE    GAMA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 76.750,00

23/02/2022 09:16:27    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 76.780,00

23/02/2022 09:16:49    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 76.000,00

23/02/2022 09:18:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
23/02/2022 09:18:49    HABILITAÇÃO    

24/02/2022 14:31:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/02/2022 15:01:02    EM ADJUDICAÇÃO    

24/02/2022 15:01:46    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 24/02/2022 15:01:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   VANDER PATRÍCIO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 24/02/2022 15:01:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


